
 
 

 

PORTARIA N° 646/2024/MPC/PA 
 

 
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1379861; 
 
 
 
R E S O L V E :  

 
Art. 1º Interromper, a contar de 03/12/2024, o gozo das férias da servidora 
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME, ocupante do cargo efetivo de Analista 
Ministerial – Especialidade: Administração, exercente do cargo em comissão de 
Secretária, matrícula nº 200284, referente ao período aquisitivo de 10/03/2023 
a 09/03/2024, concedido para o período de 25/11 a 07/12/2024, por meio da 
Portaria nº 622/2024/MPC/PA. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 

Belém/PA, data da assinatura eletrônica. 

 

 

Assinado eletronicamente 
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER 

Procurador-Geral de Contas 
 

 

 

 
 

 
 
 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
S
T
E
P
H
E
N
S
O
N
 
O
L
I
V
E
I
R
A
 
V
I
C
T
E
R
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
2
/
1
2
/
2
0
2
4
 
1
1
:
0
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
B
6
5
E
6
3
6
0
5
E
F
E
C
0
9
A
.
7
1
A
2
9
A
0
9
7
2
9
5
5
9
E
B
.
7
9
4
D
5
A
D
5
C
E
C
9
3
8
3
7
.
6
B
6
9
5
6
A
2
8
6
C
2
1
2
D
A
 

 Nº do Protocolo: 2024/1379861  Anexo/Sequencial: 3 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 2423CBB.1496.671.91A398AEB377279D46 



diário oficial Nº 36.054  117Terça-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2024

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 646/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1379861;
RESOLVE:
Art. 1º Interromper, a contar de 03/12/2024, o gozo das férias da 
servidora CLÁUDIA GUERREIRO SALAME, ocupante do cargo efetivo de 
Analista Ministerial – Especialidade: Administração, exercente do cargo 
em comissão de Secretária, matrícula nº 200284, referente ao período 
aquisitivo de 10/03/2023 a 09/03/2024, concedido para o período de 
25/11 a 07/12/2024, por meio da PORTARIA nº 622/2024/MPC/PA.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1148453

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número do Termo Aditivo: 1º.
Número do Contrato: 052/2024-MPPA.
Protocolo Gedoc MPPA: 158124/2024.
Modalidade: Tomada de Preços nº 006/2023-MP/PA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa TEM 
CORDERO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA. (CNPJ: 
11.505.962/0001-19).
Objeto do Contrato: reforma no imóvel Teatro Vitória, que sedia as Pro-
motorias de Justiça e o Programa ‘’Ministério Público e a Comunidade”, no 
município de Santarém/PA.
Objeto deste Termo Aditivo: prorrogação dos prazos de EXECUÇÃO e de 
VIGÊNCIA do contrato original ambos por 180 (cento e oitenta) dias.
Data de Assinatura: 29.11.2024.
Programa de Trabalho: 12101. 03. 091. 1494. 8758 – Promoção e Defe-
sa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Despesa: 449039 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 01 500 0000 
01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1148362
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número do Termo Aditivo: 1º.
Número do Contrato: 059/2024-MPPA.
Protocolo Gedoc MPPA: 160465/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 009/2024-MPPA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa TOCCATO 
TECNOLOGIA EM SISTEMA LTDA (CNPJ: 08.689.089/0001-57).
Objeto do Contrato: contratação de serviços de fornecimento de licença de 
subscrição anual de uso do software Qlik, do tipo servidor Qlik Analytics 
Platform (QAP), com Serviço técnico especializado Qlik sob demanda.
Objeto deste Termo Aditivo: prorrogação do prazo de VIGÊNCIA do Contra-
to por mais 12 meses, a partir de 04.06.2025 até 03.06.2026.
Data de Assinatura: 29.11.2024.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494. 8760 
– Governança e Gestão; Natureza de Despesa: 339040 – Serviços de Tec-
nologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica; Fonte de Recur-
sos: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1148368

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024-MPPA
OBJETO: Contratação de suporte técnico e manutenção, serviço técnico 
especializado - sob demanda e treinamento na plataforma GLPI - (Gestion-

naire Libre de Parc Informatique – Gestão Livre de Parque de Informática).
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Administrativo (Protocolo Gedoc 
nº 130103/2024), que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 028/2024-MP/
PA, no tipo menor preço por grupo e, diante do julgamento do Pregoeiro 
designado pela PORTARIA nº. 6097/2024-MP/PGJ, de 03/10/2024, 
adjudico o objeto e homologo o resultado do certame mencionado em favor 
das seguintes empresas, nos termos do art. 71, IV da Lei nº 14.133/2021, 
para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ Nº 18.516.905/0001-84 - VOXDATA TELECOM - COM E SERV EM TE-
LECOMUNICACOES E INFORMATICA LTDA – TOTAL R$ 234.400,96
Grupo Único (Itens 01, 02 e 03)
Item 01 – Valor Global – R$ 134.694,24
Item 02 – Valor Global – R$ 95.000,00
Item 03 – Valor Global – R$ 4.706,72
Valor Global do Certame: R$ 234.400,96
Encaminhem-se os autos à Atividade de Licitações para as providências 
cabíveis.
Belém-PA, 02 de dezembro de 2024.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 1148669

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA do Termo de Dispensa de Licitação nº 09/2024 – publicada 
no DOE nº 36.032 de 14.11.2024
Onde se lê: R$9.720,00 (nove mil e setecentos e vinte reais)
Leia-se: R$10.520,00 (dez mil e quinhentos e vinte reais)
Onde se lê: Despesa: 339030
Leia-se: Despesa: 339039

Protocolo: 1148612

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

SECRETARIA DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL-SEMUTS
EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 

019/2024-PE
CONTRATANTE - Prefeitura Municipal de Brasil Novo/Fundo Municipal de 
Assistência Social - SEMUTS. CONTRATADO: H V DE MELO XAVIER LTDA, 
CNPJ: 24.757.212/0001-86. CONTRATO nº. 093/2024. VALOR TOTAL: R$ 
67.915,48. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, material de limpe-
za, utensílios de cozinha e material de consumo diversos. FONTE DE RE-
CURSOS: 2.101, 2.096, 2.075, 2.078, 2.080, 2.082, 2.083, 2.135, 2.140, 
2.090, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
31/12/2024. Assinatura do Contrato: Brasil Novo/PA, 29 de novembro de 
2024.
KEMELLY RODRIGUES DE OLIVEIRA.
Secretária de Assistência Social

Protocolo: 1148650
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N° 011/2024 FMS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 032/2024 FMS DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO SRP N° 011/2024 FMS, Órgão Gerenciador Secretaria Muni-
cipal de Saúde de Brasil Novo. Objeto: Registro de preços para eventual 
aquisição de materiais de expediente, brinquedos, material pedagógico, 
cartuchos, toners, informática e periféricos, para Atendimento das Ativi-
dades Desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Saúde e Demais Se-
tores desta Secretaria. Empresa e preço registrado: GRAFITE PAPELA-
RIA E INFORMATICA LTDA, CNPJ: 29.152.148/0001-23, no valor de: R$ 
347.673,20 (trezentos e quarenta e sete mil, seiscentos e setenta e três 
reais e vinte centavos) Validade: 12 (doze) meses. Poderá ser solicita-

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
K
A
R
E
N
 
V
I
C
T
O
R
I
A
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
S
O
U
S
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
3
/
1
2
/
2
0
2
4
 
0
8
:
1
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
1
A
1
F
B
5
A
E
C
0
2
E
C
6
9
6
.
E
3
C
1
E
B
4
2
F
E
A
8
7
4
3
0
.
3
2
D
1
4
0
2
4
E
B
C
C
7
D
B
4
.
C
2
1
3
2
2
B
4
7
2
3
9
E
E
2
D
 

 Nº do Protocolo: 2024/1379861  Anexo/Sequencial: 4 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C3BBBDE.E7BF.0C0.9C855A6DF2DE9F05EF 

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce


	Portaria 646_2024 mpc
	Portaria 646_2024_Publicação ass

